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Ciąg pieszo-rowerowy w Kotach

Plac zabaw w Zosinie

Chodnik w Nowych Kupiskach

Biblioteka w Starych Kupiskach Budynek Gminnego Ośrodka Kultury w Pniewie

Ulica Parkowa w Starej Łomży przy Szosie

Ulica Młynarska w Konarzycach 
(droga powiatowa)

Ulica Armii Krajowej w Starych Kupiskach

	wzrost liczby mieszkańców o 0,7% w sto-
sunku do 2018 r.,

	wzrost osiąganych dochodów PiT i CIT,
	Karta Seniora Gminy Łomża,
	 14,5 mln złotych na inwestycje (o 17% wię-

cej niż w 2018 r.),
	 ponad 70 zrealizowanych inwestycji,
	 ponad 50 złożonych projektów 

o dofinansowanie,
	 pozyskanie zewnętrznych środków na po-

nad 8,5 mln złotych,
	wzrost planu dochodów o 8 657 444,30 zł,
	wzrost planu wydatków o 10 657 444,30 zł,
	wzrost wartości księgowej środków trwa-

łych o 17 901 884,56 zł,
	 340 wydanych decyzji o warunków zabu-

dowy (ok. 30% więcej niż w 2018).
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2019 – dobry rok dla rozwoju gminy
Szanowni Mieszkańcy Gminy Łomża,

Podsumowania działalności gminy za 2019 roku dokonuje-
my w połowie 2020 roku. To rok szczególny. Cały świat walczy 
z pandemią wywołaną koronawirusem SARS-CoV-2. Do nas 
dotarł on w połowie marca, a wprowadzane przez rząd Polski 
kolejne decyzje o ograniczeniach mających powstrzymać jego 
rozprzestrzenianie się, drastycznie zmieniło życie wielu z nas. 
Zmieniło się funkcjonowanie osób w społeczeństwie i całych 
społeczeństw. Skutki koronawirusa dotykają każdego, a efekty 
zmian zapewne będziemy odczuwać długo, także jako wspól-
nota samorządowa. Nie w takich okolicznościach chcieliśmy 
obchodzić w Polsce 30-lecie wolnych samorządów. Te odrodziły 
się, po pierwszych powszechnych wyborach, które przeprowa-
dzono 27 maja 1990 roku. W powszechnej opinii reforma samo-
rządowa była jednym z największych sukcesów 30-lecia wolnej 
Polski.  

Gmina Łomża jest dużą gminą wiejską, zajmującą obszar 
208 km2, położoną wzdłuż południowego brzegu Narwi, wokół 
miasta Łomża. Znajduje się tu 40 sołectw, w których mieszka 
ponad 11 tysięcy osób. W ostatnim roku liczba mieszkańców 
wzrosła nam o 0,7%. Mieszkańców gminy z roku na rok jest 
coraz więcej. Dziś Gmina Łomża to największa ludnościowo 
oraz dynamiczna społecznie i gospodarczo gmina w powie-
cie łomżyńskim. Na przestrzeni minionych 30 lat nasza gmina 
dokonała dużego skoku cywilizacyjnego, w kontekście rozwoju 
gospodarczego i społecznego gminy. Wyremontowanych jest 80 
km dróg lokalnych, a gmina jest zwodociągowana niemal w 100 
% i skanalizowana w 25 %. 

Potencjał gospodarczy gminy to głównie rolnictwo z dobrze 
rozwiniętą hodowlą bydła mlecznego. Na terenie gminy funk-
cjonuje około 1500 gospodarstw rolnych. Mimo braku wielkie-
go przemysłu, jesteśmy otwarci na przedsiębiorców i inwestycje. 
W ostatnich latach powstało wiele małych i średniej wielkości 
zakładów, głównie w sektorze prywatnym. Ich liczba na koniec 
2019 roku zbliżała się już do tysiąca. Przedsiębiorstwa zajmują 
się głównie handlem, przetwórstwem i budownictwem, stosując 
przy tym innowacyjne technologie.  

Od 2019 roku obowiązuje w kraju nowy rządowy pro-
gram Polska Strefa Inwestycji. To system pomocy publicznej 
udzielanej niektórym przedsiębiorcom na realizację „nowych 

inwestycji”, który ma rozszerzyć dotychczasowe przywileje 
dla przedsiębiorców z specjalnych stref ekonomicznych na cały 
kraj, także na grunty prywatne. Gmina Łomża jest w grupie 
gmin, w których inwestujący w ramach PSI przedsiębiorcy mają 
możliwość skorzystania z ulgi podatkowej wynoszącej aż 70% 
wartości inwestycji i rozliczania jej nawet przez 15 lat. Wyma-
gane są także minimalne nakłady inwestycyjne kwalifikujące 
przedsiębiorców do udziału w PSI to 200 tys. zł w przypadku 
mikro przedsiębiorcy, 500 tys. zł w małych przedsiębiorstwach, 
2 mln zł w średnich i 10 mln zł w dużych firmach. To znacz-
nie niższe wymogi niż w większości gmin Polski i wojewódz-
twa podlaskiego, ale także powiatu łomżyńskiego. Liczymy, 
że w najbliższych latach przyczyni się to do jeszcze silniejszego 
rozwoju przedsiębiorczości w naszej gminie, a co za tym idzie 
– jej zamożności. 

Bogatsi mieszkańcy, bogatsza gmina 

Jako gmina bogacimy się, gdy bogacą się nasi mieszkań-
cy. Dobrze pokazuje to wzrost osiąganych dochodów z udzia-
łu w podatkach budżetu państwa (PiT i CIT). Udział Gminy 
w podatku PiT w 2019 roku wynosił 38,08%, a w podatku CIT 
22,86%. Choć otrzymujemy tylko mniejszą część podatków 
opłacanych przez mieszkańców, to w ubiegłym roku wzrost 
wpływów z tego tytuły wyniósł niemal 33%, zbliżając się do 
kwoty 11 mln zł. 

Bogacący się mieszkańcy inwestują środki w swoje firmy, 
gospodarstwa czy domy i podnoszą komfort swojego życia. 
Przyczyniały się do tego rozwój gospodarczy, coraz wyższe pła-
ce, ale także realizowane przez Rząd Polski polityki wspierania 
rodzin. Od połowy ubiegłego roku świadczenia rodzinne 500+ 
wypłacane są na każde dziecko w rodzinie. W naszej gminie 
świadczenie te wypłacane są na 2243 dzieci. W ubiegłym roku 
prawo do nich zyskało 571 rodzin. W sumie za pośrednictwem 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2019 roku wypłaci-
liśmy rodzinom 
z Gminy Łomża 
blisko 15 mln zł 
wsparcia. 

Jako wspól-
nota samo-
rządowa od 
kilku lat wspie-
ramy rodziny. 
Od 5 lat reali-
zujemy gmin-
ny Program Karty Dużej Rodziny, a w ubiegłym roku – jako 
pierwsza gmina wiejska w województwie podlaskim wprowa-
dziliśmy Program „Karta Seniora Gminy Łomża”. Dzięki niemu 
starsi mieszkańcy naszej gminy mogą skorzystać z ulg i rabatów 
w kilkudziesięciu sklepach i punktach usługowych na terenie 
naszej gminy i miasta Łomża. Politykę senioralną realizujemy 
także za pośrednictwem Klubów Senior+, które działają w Pnie-
wie i w Podgórzu. 

Wykres dotyczący wzrostu liczby mieszkańców
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Rekordowa liczba projektów i inwestycji

Jakość życia mieszkańców poprawia się także dzięki reali-
zowanym inwestycjom podejmowanym przez nasz lokalny 
samorząd. Tylko w ubiegłym roku nakłady inwestycyjne Gminy 
Łomża przekroczyły 14,5 mln zł. To wzrost w stosunku do roku 
2018 o ok. 17%, a już wydatki inwestycyjne z 2018 r. były rekor-
dowo wysokie w historii naszej gminy.  W sumie lista zadań 
inwestycyjnych podejmowanych lub wspieranych finansowo 
przez Gminę Łomża w ubiegłym roku przekroczyła 70 pozycji. 
To także nowy rekord. 

Stale przybywa wyremontowanych dróg, jak chociażby 
oddana do użytku pod koniec 2019 r. ul. Armii Krajowej w Sta-
rych Kupiskach, której koszt budowy opiewał na kwotę ok. 
6 mln złotych. Droga ta jest największym i zarazem najdroższym 
zadaniem, jakie zrealizowała Gmina Łomża w ubiegłym roku. 
Z roku na rok przybywa także nowych obiektów sportowych 
typu boiska wielofunkcyjne, siłownie zewnętrzne czy place 
zabaw. Od ubiegłego roku jesteśmy w trakcie budowy sali gim-
nastycznej przy Szkole Podstawowej w Jarnutach.  Wartość tego 
zadania sięga blisko 5 mln zł. Inwestycje te nie byłby możliwe, 
gdyby nie wsparcie środkami zewnętrznymi – środki z funduszy 
strukturalnych i różnych innych źródeł. Tylko w 2019 roku Gmi-
na Łomża pozyskała w ten sposób ponad 8,5 mln zł.  

Jest to możliwe dzięki naszemu – władz samorządowych 
i urzędników Gminy Łomża – zaangażowaniu i aktywno-
ści. W minionym roku przygotowaliśmy i złożyliśmy ponad 
50 projektów na dofinansowanie różnych przedsięwzięć. Nie 
na wszystkie udało się pozyskać środki, ale wiele z tych przed-
sięwzięć realizowaliśmy w 2019 roku, a część realizujemy 
w tym roku. 

Dobra współpraca z jednostkami organizacyjnymi

Mierzalnym wskaźnikiem aktywności naszej gminy jest bar-
dzo duża liczba, jak na gminę wiejską, jednostek organizacyj-
nych. Poza Urzędem Gminy i Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
mamy siedem Szkół Podstawowych, a przy trzech z nich działają 
Punkty Przedszkolne. Do sierpnia ubiegłego roku Gmina Łom-
ża prowadziła także Gimnazjum Publiczne. Łącznie w szkołach 
i punktach przedszkolny Gminy Łomża w 2019 roku uczyło 
się około tysiąca uczniów. Oświata i wychowanie to w budże-
cie Gminy Łomża największa pozycja wydatkowa, na którą 
przeznaczyliśmy około 17,4 mln zł. Funkcjonowanie gminnej 
oświaty koordynuje Zarząd Ekonomiczny Szkół. Mamy także 
Zakład Usług Komunalnych, Gminny Ośrodek Kultury w Pnie-
wie i Bibliotekę Publiczną Gminy Łomża, która uznawana jest 
za jedną z najlepszych tego typu placówek w kraju. Od kilku lat 
zajmuje czołowe miejsca w Ogólnopolskim Rankingu Bibliotek, 
organizowanym przez Instytut Książki i dziennik „Rzeczpospo-
lita”. W województwie podlaskim nie ma sobie równych. Teraz 
za jej pośrednictwem w Starych Kupiskach budujemy nowocze-
sne centrum kultury odpowiadające standardom XXI wieku. 

Ludzie chcą tu mieszkać

Mieszkańcy wybierają tereny Gminy Łomża jako miejsce do 
szczęśliwego życia, także dzięki licznym atutom jakie oferuje. 
To przede wszystkim piękne widoki Łomżyńskiego Parku Krajo-
brazowego Doliny Narwi, ale także możliwość bezpośredniego 

kontaktu z przyrodą i nieskażonym środowiskiem, cisza i spokój 
z dala od zgiełku miasta. Przybywa nam mieszkańców i osób, 
które planują osiąść na stałe na terenie naszej gminy. W 2019 
roku prowadziliśmy ponad 340 – o blisko 30 % więcej niż 
w 2018 roku – postępowań w sprawie wydania decyzji o warun-
kach zabudowy. W około 70% dotyczą one zabudowy miesz-
kaniowej jednorodzinnej. Taka niska zabudowa jednorodzinna 
idealnie współgra z rolniczym otoczeniem i krajobrazem, które 
uzupełniają delikatne wzniesienia oraz majestatyczne drzewa – 
piękne pomniki przyrody szumiące samotnie lub w małych gru-
pach nad łąkami, ścieżkami polnymi i strumykami. 

Unikalne zasoby środowiska przyrodniczego, wysoki poziom 
bioróżnorodności i bogactwo zabytków dziedzictwa kulturowe-
go sprawia, że Gmina Łomża jest atrakcyjna pod względem 
turystycznym. Są tu np. rezerwaty przyrody „Rycerski Kierz” 
oraz „Wielki Dział”. Największą atrakcją gminy jest potężne 
grodzisko z około IX – X wieku z osadą i fragmentami kościoła 
pw. Św. Wawrzyńca przy przeprawie przez Narew. Grodzisko 
składa się z grodu właściwego i dwóch podgrodzi i przez eks-
pertów porównywane jest z tym w Biskupinie. Chcemy to histo-
ryczne dziedzictwo przodków wykorzystać bardziej. 

Zachwycić może także malowniczy widok na rzekę Narew 
z punktu widokowego w Siemieniu Nadrzecznym. Na ama-
torów zimowego szaleństwa, w uroczym zakątku wsi Rybno 
czeka Stacja Narciarska o łącznej długości 1800 m tras zjazdo-
wych. Dla osób ceniących aktywny wypoczynek na łonie natury 
na terenie gminy w ramach projektu „Trasy rowerowe w Pol-
sce Wschodniej”, powstały ścieżki rowerowe wraz z miejscami 
obsługi rowerzystów. Infrastruktura ta jest częścią Wschodniego 
Szlaku Rowerowego Green Velo. 

Szanowni Państwo, odkąd wybraliście mnie Państwo, naj-
pierw na radnego w latach 2010-2014, a później dwukrotnie 
na Wójta Gminy Łomża, powtarzam, że chcę, aby nasza Gmi-
na Łomża była gminą gospodarcza, bezpieczną, aktywną, ale 
przede wszystkim gminą mieszkańców. Państwa udział w kre-
owaniu naszej lokalnej polityki jest nieoceniony. 

Jestem przekonany, że także obecna pandemia wywołana 
koronawirusem nie zniweczy naszych wysiłków i wsparci środ-
kami krajowymi i zagranicznymi, będziemy zmieniać naszą 
gminę Łomża na lepsze. 

Piotr Kłys 
Wójt Gminy Łomża

Podczas XV Sesji Rady Gminy Łomża, która odbyła się 
19 czerwca 2020 r. Wójt Piotr Kłys otrzymał absolutorium 
i votum zaufania od radnych za wykonanie budżetu w 2019 r. 
Podziękowania i kwiaty radni złożyli na ręce skarbnik Anny 
Lachowskiej i wójta.
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NA INWESTYCJE W 2020 R.  
PRZEZNACZYMY:

12 684 576,85 zł

680 000,00 zł

64 956,20 zł

3 019 067,61 zł

5 470 788,40 zł

373 000,00 zł

140 000,00 zł

416 822,67 zł

35 585,29 zł

234 319,90 zł

2 250 036,78 zł
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Inwestycyjny budżet gmIny Łomża
Wydanie ponad 12 milionów złotych na inwestycje przewi-

duje uchwalony budżet gminy Łomża na 2020 rok. Największe 
i najbardziej kosztowne inwestycje związane będą z budowa-
mi i remontami dróg gminnych. – Tak licznych inwestycji nie 
uda się nam realizować bez pozyskania pieniędzy z zewnątrz. 
Na kilka już mamy decyzje, ale są też i takie, o które jeszcze 
zabiegamy – mówi wójt Piotr Kłys.

Przedstawiony przez wójta gminy projekt budżetu Gminy 
Łomża na 2020 rok został przyjęty jednogłośnie, w obecności 
14 radnych, podczas styczniowej sesji Rady Gminy. Dokument 
zakłada dochody gminy na poziomie ok. 54 milionów złotych 
oraz wydatki o ponad 2 mln zł wyższe. Ponad jedna czwarta 
środków wydatkowanych w tym roku ma być wydana na inwe-
stycje zmierzające przede wszystkim do poprawy jakości życia 
mieszkańców gminy.

 
JAKIE INWESTYCJE DRoGoWE 

PLANuJEMY?

W budżecie na 2020 rok na inwestycje drogowe gmina prze-
znaczy ok. 5,5 mln zł. To pieniądze na budowę, wykupy gruntów 
pod drogi czy opracowanie niezbędnych dokumentacji. Plano-
wane do realizacji w tym roku są:
-  ul. Akacjowa w Pniewie,
-  odwodnienie i budowa chodnika wzdłuż drogi gminnej nr 

105 682 B we wsi Nowe Kupiski,
-  ul. Ogrodowa w Konarzycach,
-  odwodnienie skrzyżowania ul. Dolnej, Lipowej i Leśnej 

w Podgórzu,
-  ul. Spokojna w Giełczynie,
-  droga gminna nr 105 813B w Boguszycach,
-  ul. Janowska i Łąkowa w Starych Kupiskach,
-  ul. Boczna i Konarska w Zawadach,
-  budowa chodnika wzdłuż drogi gminnej nr 105 715B w Gaci,
-  poszerzenie drogi Lutostań,
-  budowa chodnika na ul. Szkolnej w Pniewie,
-  budowa oświetlenia ul. Słonecznej i Pięknej w Podgórzu,
-  droga powiatowa nr 1937 B Stara Łomża n/rz – Siemień 

Nadrz. - Rybno – Pniewo,
-  droga powiatowa nr 1940 B Milewo – Łady Borowe,
-  odwodnienie, wytyczenie i remont drogi gminnej w Chojnach 

Młodych.

KoLEJNE DRoGI W PRZYGoToWANIu

W budżecie Gminy Łomża zostały zabezpieczona środ-
ki na przygotowanie dokumentacji i uzyskanie zezwoleń 
na realizacje kilkudziesięciu inwestycji drogowych. Wśród nich 
wymienić można:
-  ul. Wiejską w Starej Łomży przy Szosie, 

-  ul. Wierzbową, Cichą, Łąkową, Ogrodową w Starych 
Kupiskach, 

-  ul. Akacjową, Szkolną w Pniewie, ul. Spokojną w Giełczynie, 
-  odwodnienie ul. Cichej, Lipowej i Grzybowej w Giełczynie,
-  ul. Ogrodową w Konarzycach, 
-  ul. Szkolną, Zieloną, Piaskową, Łąkową w Jednaczewie, 
-  drogę 105 682B Nowe Kupiski-Stare Sierzputy,
-  chodnik w Nowych Kupiskach w stronę Bożenicy,
-  skrzyżowanie ul. Dolnej, Lipowej i Leśnej w Podgórzu 

(odwodnienie)
-  ul. Bocianią, Piękną i Słoneczną w Podgórzu,
-  ul. Sosnową w Wygodzie,
-  odwodnienie w miejscowości Siemień Rowy,
-  drogę gminną nr 105 829B w Siemieniu Nadrzecznym,
-  odcinek drogi Boguszyce – Mikołajki (przy zlewni),
-  odwodnienie, wytyczenie i remont drogi gminnej w Chojnach 

Młodych,
-  dokumentacja na ul. Łąkową w Jednaczewie (droga 

powiatowa),
-  drogę gminną nr 105 719B Koty – Lutostań.

 
MILIoNY NA ośWIATę,  

WYChoWANIE I KuLTuRę

Największa część wydatków gminy Łomża stanowią wydat-
ki związane z utrzymaniem szkół. To w ogromnej części tzw. 
wydatki bieżące związane z wynagrodzeniami nauczycieli i pra-
cowników oraz działalnością szkół. Znaczne są w tym dziale tak-
że wydatki inwestycyjne. W tym roku mają one wynieść ponad 
3 miliony złotych. Zdecydowana większość środków  – 2 mln 
960 tys. zł to pieniądze zarezerwowane na kontynuację budo-
wy sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Jarnutach. 
Na realizację tej inwestycji Gmina Łomża  z Ministerstwa Spor-
tu i Turystyki otrzymała dotację wynoszącą 3 mln 360 tys. zł. 
Poza tą wielką inwestycją prowadzone będą mniejsze. W tym 
roku zostanie wykonany  projekt zagospodarowania i budowy 
placu zabaw przy Szkole Podstawowej w Wygodzie. Dodatko-
wo zostanie wybudowane ogrodzenie. Natomiast decyzją miesz-
kańców poszczególnych miejscowości z funduszu sołeckiego 
wsi Bacze Suche, Modzele Wypychy, Boguszyce, Kisiołki, 
Konarzyce i Czaplice zostanie zakupiony materiał na utwardze-
nie placu przy Szkole Podstawowej w Konarzycach.

Znaczne środki inwestycyjne  – ponad 2 miliony zło-
tych – będą przekazane na dział Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego. Za te pieniądze zbudowana ma zostać instalacja 
ogrzewania w świetlicy w Mikołajkach, wykonana część ogro-
dzenia budynku biblioteki w Starych Kupiskach, przeprowadzo-
na budowa i wyposażenie altany przy świetlicy w Giełczynie, 
budowa ogrodzenia i ułożenie kostki przy świetlicy w Starej 
Łomży przy Szosie oraz budowa ogrodzenia i altany przy świe-
tlicy w Jednaczewie. 
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budujemy drogi z FdS
Dzięki sprzyjającym warunkom atmosferycznym wcze-

śniej niż zwykle mogły rozpocząć się budowy dróg. W gmi-
nie Łomża jako pierwsze w 2020 roku rozpoczęła się budowa 
ulicy Janowskiej w Starych Kupiskach oraz ulicy Konarskiej 
i Bocznej w Zawadach. Te inwestycje realizowane są przy 
wsparciu dotacjami z rządowego Funduszu Dróg Samorzą-
dowych. Zadania opiewają na kwotę prawie 3,5 mln złotych, 
a 1,8 mln zł pozyskaliśmy z dotacji. 

Zakres zaplanowanych prac w Starych Kupiskach obejmie 
poszerzenie i utwardzenie jezdni kostką brukową o szerokości 
6 m, budowę odwodnienia, zastosowanie energooszczędnego 
oświetlenia drogowego, wyrównanie poboczy, odseparowanie 
ruchu pieszych od ruchu pojazdów mechanicznych poprzez 
budowę chodników ograniczonych krawężnikami. W celu 
poprawy stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego zostanie 
zamontowane oznakowanie oraz dwa progi zwalniające.

Inwestycja w ul. Konarskiej i Bocznej w Zawadach pole-
gać będzie na poszerzeniu i utwardzeniu jezdni kostką brukową 
na odcinku o długości 756,93 m (łącznie), budowie odwodnienia 
(kanalizacji deszczowej), robotach elektrycznych, zastosowaniu 
energooszczędnego oświetlenia drogowego, utwardzeniu pobo-
czy, poprawie oznakowania drogowego oraz zainstalowaniu 
dwóch progów zwalniających.

Zakończenie obu inwestycji planowane jest na koniec wrze-
śnia 2020 r.

Inwestycje w Starych Kupiskach i Zawadach są realizo-
wane z edycji FDS 2019. Gmina Łomża złożyła także wnio-
ski o dotacje na budowę kolejnych dróg z dotacją z edycji 
FDS 2020. W sierpniu w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim 

w Białymstoku zostały złożone trzy wnioski o dofinansowanie 
na w sumie 5 odcinków dróg:
-  budowę ul. Akacjowej Pniewie. Przewidywany koszt projek-

tu: 2 750 673,59 zł. Koszty kwalifikowalne: 2 733 159,47 zł. 
Przewidywane dofinansowanie: 1 366 579,74 zł (50% kosz-
tów kwalifikowalnych),

-  budowę ul. Ogrodowej w Konarzycach. Przewidywany koszt 
projektu: 1 339 355,78 zł. Koszty kwalifikowalne: 1 258 
260,93 zł. Przewidywane dofinansowanie: 629 130,47 zł 
(50% kosztów kwalifikowalnych),

-  przebudowę ul. Szkolnej oraz budowę ul. Zielonej i Piasko-
wej w Jednaczewie. Przewidywany koszt projektu: 1 534 
913,53 zł. Koszty kwalifikowalne: 1 534 913,53 zł. Dofinan-
sowanie: 767 456,77 zł (50% kosztów kwalifikowalnych).
Wnioski zostały pozytywne ocenione, co oznacza, że zgło-

szone przez Gminę Łomża inwestycje będą realizowane w latach 
2020-2021.

Ulica Konarska, Boczna w Zawadach

Ulica Janowska w Starych Kupiskach



8 Nr 18 (1/2020) • Wieści Gminne z Gminy Łomża

Przebudują krajówkę w wygodzIe. 
mIeszkańcy odetchną

Niemal 22 miliony złotych chce za rozbudowę 
2,5-kilometrowego odcinka drogi krajowej nr 63 
w miejscowości Wygoda – konsorcjum firm, których 
liderem jest PBK Sp. z o.o. z Łomży. Zadanie realizo-
wane w systemie „Projektuj i Buduj” ma być zakończo-
ne w połowie 2023 roku. 

Realizacja "Przejścia przez Wygodę" polegać będzie 
na rozbudowie 2,5 kilometra drogi w terenie zabudowa-
nym i podniesieniu jej parametrów do klasy GP (ruchu 
głównego przyspieszonego). Wykonawca ma zaprojekto-
wać, uzyskać niezbędne zezwolenia i wybudować jezdnię 

przystosowaną do nacisków 11,5 tony na oś, po jednym 
3,5 metrowym pasie ruchu w każdą stronę, dokonać prze-
budowy skrzyżowań wraz z dodatkowymi pasami do skrę-
tu w lewo, wykonać zatoki autobusowe, chodniki i ścieżkę 
rowerową.

Rozbudowany fragment drogi krajowej nr 63 zostanie 
połączony z jednej strony z powstającym odcinkiem dro-
gi ekspresowej S61 od węzła „Łomża Południe” do węzła 
„Łomża Zachód”, z drugiej strony z odcinkiem drogi kra-
jowej nr 63 Wygoda – Zambrów, która od ubiegłego roku 
jest w tracie rozbudowy.

PostęP Prac 
Przy budowIe salI gImnastycznej w jarnutach 

Mimo trwającej pandemii korona-
wirusa, gmina Łomża realizuje inwesty-
cje. Najważniejszą i zarazem najdroższą 
z nich jest budowa sali gimnastycznej 
przy Szkole Podstawowej w Jarnutach. 
Całość zadania opiewa na kwotę 4 865 
880,00 zł, z czego 3 359 735,00 zł pocho-
dzi z pozyskanej przez gminę dotacji 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki.  

W ostatnim czasie wykonano elewację 
budynku, dach, wykończono piwnicę i par-
ter oraz położono instalację elektryczną. 

Sala gimnastyczna będzie obiektem 
samodzielnym, ogólnodostępnym, wyko-
rzystywanym do prowadzenia zajęć wycho-
wania fizycznego w ramach godzin lekcyj-
nych oraz zajęć pozalekcyjnych takich jak: 
SKS, zajęcia rekreacyjne, treningi UKS, 
rozgrywki itp. Projektowany obiekt będzie 
można dodatkowo wykorzystać do organi-
zacji imprez o charakterze rekreacyjnym, 
widowiskowo-estradowych oraz organi-
zacji wystaw okolicznościowych dla całej 
społeczności Gminy Łomża. W budynku 
zaprojektowano piwnicę wraz z kotłownią, 
składem opału i pomieszczeniami gospo-
darczymi oraz parter, w którego skład 
wchodzą m.in.: sala gimnastyczna, dwie 
szatnie z umywalkami i natryskami, maga-
zyn, WC oraz pomieszczenia gospodarcze. 
Budynek ma wymiary: 38,62 m x 21,18 m, 
a jego wysokość to 8,10 m.
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Ponad 27 mln 
dla subregIonu ŁomżyńskIego 

Stowarzyszenie Łomżyńskie Forum Samorządowe, do 
którego należy gmina Łomża, otrzymało ponad 27 milionów 
złotych na realizację 9 zadań na terenie Subregionu Łom-
żyńskiego w ramach nowej perspektywy finansowej na lata 
2021-2027.

7 maja 2020 r. w siedzibie Starostwa Powiatowego w Łomży 
odbyło się posiedzenie Zarządu Łomżyńskiego Forum Samo-
rządowego. Omówione zostały projekty, na które Forum 
otrzymało dofinansowanie, a także propozycje przedsięwzięć 
strategicznych dla rozwoju województwa podlaskiego zwią-
zanych z projektem „NATURALnie z Narwią”. Projekt ma 
na celu kształtowanie oferty turystycznej w oparciu o rzekę 
Narew – dofinansowywanie działań inwestycyjnych i społecz-
nych, zwiększanie potencjałów i aktywizacji lokalnych społecz-
ności, poprzez tworzenie wysokiej jakości produktu, opartego 
o walory krajoznawcze, kulturowe i ekologiczno-turystyczne, 
którego elementem scalającym jest rzeka i jej dopływy.

W trakcie zebrania Członkowie 
Zarządu, którym jest także wójt 
Piotr Kłys, złożyli podpisy na doku-
mentach niezbędnych do podpisa-
nia umów na realizację projektów 
dotyczących rehabilitacji dzieci 
i młodzieży na terenie Subregionu 
Łomżyńskiego.

Projekt pod nazwą „Profilak-
tyka wad postawy dzieci w Powie-
cie Łomżyńskim, Zambrowskim, 
Grajewskim, Kolneńskim i mieście 

Łomża” będzie realizowany na terenie 5 powiatów: łomżyńskie-
go, kolneńskiego, grajewskiego, zambrowskiego oraz mieście 
Łomża w ramach Działania 7.2 Rozwój Usług Społecznych, 
Poddziałanie 7.2.1 Rozwój usług społecznych i zdrowotnych 
na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, RPO 
WP na lata 2014-2020.

Łącznie projektem objętych zostanie 8587 osób, w tym: 933 
dzieci w wieku 5-14 lat, które objęte zostaną usługami zdrowot-
nymi oraz 7 654 dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów dzieci 
w wieku 5-6 lat oraz uczniów klas I, IV i VI, którzy będą objęci 
edukacją o tematyce profilaktyki wad postawy.

W ramach projektu zrealizowane zostaną działania eduka-
cyjne wraz z zakupem pomocy niezbędnych do realizacji zajęć 
ruchowych w klasach oraz wsparcie lecznicze i rehabilitacja dla 
uczniów. Łączna wartość projektu to 1 863 742,50 zł, z czego 
wartość dofinansowania wynosi 1 767 842,50 zł.

bezPIeczne ścIekI
Gmina Łomża w maju kupiła i przekazała Zakłado-

wi usług Komunalnych dmuchawę, którą zamontowano 
z powodu zwiększonego zapotrzebowania na tlen w procesie 
oczyszczania ścieków. obecnie naprzemiennie pracują dwie 
dmuchawy, załączając się i wyłączając w sposób cykliczny. 

W momencie zwiększonego zrzutu ścieków, który występuje 
głównie w lecie i związany jest ze zwiększonym poborem wody, 
włączają się obie na raz. 

- Zaletą takiego rozwiązania jest utrzymanie bardzo dobrej 
jakości oczyszczonego ścieku. W przypadku wystąpienia awa-
rii jednej z dmuchaw, prace przejmuje druga, co daje ciągłość 
pracy – informuje Adam Kołakowski Kierownik Zespołu ds. 
wodociągów i zaopatrzenia w wodę Zakładu Usług Komunal-
nych Gminy Łomża.

Celowość inwestycji opiewającej na kwotę ok. 6 500 zł 
zauważa też wójt Piotr Kłys – Dzięki podejmowaniu takich 
inicjatyw jestem spokojny o wodę i kanalizację w gminie. 
Z tej okazji dziękuję dyrektorowi Sławomirowi Gawrychowi 

i pracownikom ZUK za pracę. To dzięki Waszemu doświadcze-
niu, zaangażowaniu i poświęceniu nasz przez wiele lat zanie-
dbany system wodno-kanalizacyjny funkcjonuje bezpiecznie. 
A bezpieczeństwo mieszkańców gminy to dla mnie podstawa. 
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30-lecIe samorządu terytorIalnego 
Przemiany ustrojowe zachodzące w Polsce na przełomie 

lat 80. i 90. ubiegłego stulecia zaowocowały wprowadzeniem 
ustawy o samorządzie gminnym i umożliwiły zorganizowa-
nie wolnych wyborów samorządowych. 

27 maja 1990 r. Polacy po raz pierwszy od wybuchu II woj-
ny światowej powierzyli losy swoich wspólnot samorządowych 
przedstawicielom wybranym w demokratycznych wyborach. 
Były to wybory bezpośrednie, ale jeszcze nie do wszystkich 
organów samorządu. Wybrani przez społeczeństwo radni wybie-
rali wójta i zarząd. W gminie Łomża pierwszym tak wybranym 
wójtem był Kazimierz Dąbkowski, wcześniej Naczelnik Gmi-
ny, sprawujący funkcję do 2006 roku. Wówczas po raz pierw-
szy wybierano organy wykonawcze samorządu terytorialnego 
w wyborach równych, tajnych, powszechnych i bezpośrednich. 
W latach 2006 – 2014 wójtem naszej gminy był pan Jacek Albin 
Nowakowski, zaś po nim do dziś Piotr Kłys ma zaszczyt służyć 
mieszkańcom gminy Łomża jako lider samorządu. 

Z okazji 30-lecia Samorządu Terytorialnego Wójt Gminy 
Łomża swoje przemówienie skierował do pracowników Urzę-
du Gminy i jednostek organizacyjnych: „ – Samorządność 
jako system władzy publicznej sprawdza się w Polsce bardzo 
dobrze, a w mojej ocenie kluczem do sukcesu jest zaufanie, 
które buduje się w stałym kontakcie i we współpracy ze środo-
wiskiem lokalnym. Otwartość, aktywność, dialog, partnerstwo, 
empatia, współpraca, to postawy, których nie sposób przecenić 
w działalności wójta, burmistrza, prezydenta i radnych wszyst-
kich szczebli samorządu. Te postawy wzmacniają demokrację 

lokalną i czynią ją prawdziwie obywatelską. Współcześnie 
muszą cechować też urzędnika samorządowego – urzędnika 
solidnego, pracującego w nowoczesnym urzędzie samorządo-
wym. Bardzo celowo i otwarcie akcentuję czasownik „muszą”, 
gdyż z całą pewnością oceniam, iż tak się dzieje tu w tej gminie, 
w tym urzędzie, w tych jednostkach podległych. Wy, pracowni-
cy tej gminy, w 30-lecie samorządu wprowadzacie naszą wspól-
notę mieszkańców najlepiej jak się tylko da. Gdyż Wy jesteście 
aktywni, partnerscy, empatyczni. Wy – ludzie tej gminy – jeste-
ście jej najlepszym kapitałem. To Wy pomagacie mi budować 
zaufanie, które jest podstawą samorządności.

Niewątpliwie jesteście największym kapitałem naszej gmi-
ny, samorządu otwartego, nastawionego na jak najlepszą reali-
zację potrzeb mieszkańców. Ten samorząd jest silny dzięki sil-
nym samorządowcom – doświadczonym radnym i urzędnikom. 
Pracując na rzecz mieszkańców, stojąc obok Was, przewodzić 
Wam, mogę czerpać z Waszego doświadczenia i patrząc śmiało 
w przyszłość – układać plan rozwoju naszej gminy w perspekty-
wie krótko – średnio- i długoterminowej.

Z okazji XXX-lecia odtworzenia samorządu terytorialnego 
życzę Państwu dużo zdrowia, optymizmu, wiary w lepsze jutro 
i wytrwałości, wdzięczności w oczach mieszkańców, a także 
pokory przy wyciąganiu nauki z trudnych lekcji. Nade wszyst-
ko życzę wytrwałości w tej niełatwej służbie publicznej. Nam 
wszystkim życzę, aby śmiało nakreślane plany i ich realizacja 
przynosiły dużo zasłużonej satysfakcji. Proszę także o cierpli-
wość do mieszkańców i wójta.”
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4 maja dzIeń św. FlorIana 
- Patrona strażaków 

4 maja, w dzień św. Floriana, 
swoje święto obchodzili straża-
cy. Wybuch pandemii korona-
wirusa uniemożliwił w tym roku 
organizację Gminnego Dnia 
Strażaka, który od 2015 r. stał 
się gminną tradycją.

- Nie mogliśmy się spotkać, 
rozmawiać, uczestniczyć w modli-
twie dziękczynnej za błogosła-
wieństwo Boże. Zabrakło w tym 
roku uroczystej odprawy, gdy się 
wszyscy gromadziliśmy w obecno-
ści licznie przybyłych dostojnych 
gości, zabrakło żartów i grochów-
ki. Jesteśmy mocni, poczekamy, 
będzie jeszcze lepszy czas – napi-
sał na swoim profilu na Facebooku 
wójt Piotr Kłys. – Drodzy Bracia 
Ochotnicy, mimo społecznej izo-
lacji, nie zapominamy o Was. Bar-
dzo dziękuję Wam za codzienną 
pracę na rzecz bezpieczeństwa 
mieszkańców Ziemi Łomżyńskiej. 
Dziękuję Prezesom i Zarządom 
jednostek za wzorowe wypełnia-
nie obowiązków, dzięki czemu 
OSP w naszej gminie rosną w siłę, 
przybywa prężnych wyszkolonych 
i chętnych do pracy strażaków, 
dobrze wyposażonych do pełnie-
nia służby. Strażacy! Życzę Wam 
wszelkiej pomyślności w nowym 
roku pracy strażackiej. 

Obecnie strażacka brać złożo-
na jest z ponad 250 druhów dru-
hen, przynależnych do 8 jednostek 
OSP na terenie gminy Łomża. 
Strażacy stale uczestniczą w życiu 
naszej gminy. Są obecni w cza-
sie akcji ratowniczo-gaśniczych 
oraz podczas uroczystości gmin-
nych i powiatowych o charakte-
rze patriotycznym i kościelnym. 
Pomagają też w drobnych spra-
wach tj.: koszenie traw, podcina-
nie gałęzi przy drogach. Także 
ostatnio, podczas pandemii koro-
nawirusa są ważnym ogniwem 
zarządzania kryzysowego.

Fot. M. Maliszewski
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od kwIetnIa wIęcej PŁacImy za śmIecI
System gospodarowania odpadami komunalnymi wymusza 

na samorządach podnoszenie cen odbioru odpadów. W gminie 
Łomża od 1 kwietnia koszty te wzrosły prawie o 30%. W związ-
ku z niezadowoleniem władz i mieszkańców, wójt i rada gmi-
ny wystosowali pismo do Ministra Klimatu, w którym wyra-
zili bezsilność samorządów na stale rosnące koszty. – Dla nas, 
samorządowców, problemem jest też to, że sprowadza się nas do 
roli administratorów systemu, czy też operatorów podnoszących 
stawki mieszkańcom – mówi wójt Piotr Kłys. – Okazuje się, 
że mamy bardzo ograniczony wpływ na stawki przy odbiorze 
odpadów od naszych mieszkańców. Ten list jest tak naprawdę 
głosem sprzeciwu, ale z drugiej strony jest to głos rozpaczy. Już 
my nie wiemy, co mamy zrobić. Piszemy w tym liście, prosimy 
o zmiany systemowe. O to, żeby podjąć gospodarkę odpadami 
całościowo, ponieważ bardzo dużo się w Polsce zmieniło od 
wielu lat. I skoro te ustawy zmieniają się stale, to może 
trzeba podjąć kolejną dyskusję, debatę publiczną także 
z udziałem samorządów. 

Po przeprowadzonym postępowaniu przetargowym 
w połowie grudnia 2019 r., gmina Łomża podpisała 
z podmiotem, który złożył najniższą cenę oferty, nową 
umowę na odbiór i zagospodarowanie odpadów komu-
nalnych z nieruchomości zamieszkałych. Z pierwszej 
faktury za styczeń 2020 r., która wpłynęła do urzędu 
za usługę odbioru odpadów, jak również na podstawie 
kalkulacji kosztów wynika, że w roku 2020 dochód 

z opłat za gospodarowanie odpadami, nie pokryje poniesio-
nych kosztów związanych z systemem gospodarki odpadami 
komunalnymi. Na koszty funkcjonowania systemu składają 
się: odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwia-
nie odpadów komunalnych, utrzymanie punktów selektywnego 
zbierania odpadów komunalnych, obsługa administracyjna sys-
temu i edukacja ekologiczna w zakresie prawidłowego postępo-
wania z odpadami. 

W gminie Łomża opłata za śmieci wnoszona jest od gospo-
darstwa, z uwzględnieniem liczby osób w nim mieszkających. 
W zamian za opłatę gmina Łomża oferuje swoim mieszkańcom 
szeroki wachlarz usług. Odbiór odpadów resztkowych odby-
wa się dwa razy w miesiącu, odbiór tworzyw sztucznych, bio-
odpadów i szkła – raz w miesiącu i papieru raz na dwa mie-
siące. Latem bioodpady odbierane są dwa razy w miesiącu. 
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Dodatkowo dwa razy w roku organizowany jest odbiór odpadów 
problemowych bezpośrednio z nieruchomości, a przez cały rok 
przyjmowane są one w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych.

Gospodarka odpadami w Polsce jest droga i stale droże-
je, gdyż odpady nie posiadają wartości wobec braku rynków 
zbytu dla surowców wtórnych. Obarczanie samorządów winą 
za wzrost kosztów i opłat za gospodarowanie odpadami jest 
wysoce niestosowne. Bowiem wprowadzone nowe regulacje 

prawne ani nie uprościły systemu, 
ani nie wyeliminowały szarej stre-
fy w odpadach, nie wpłynęły także 
znacząco na lepsze efekty selek-
tywnej zbiórki i poziomów recy-
klingu, a z pewnością spowodowały 
wzrost kosztów i opłat w gospodarce 
odpadami.

– Wyrażam nadzieję, że zostaną 
wprowadzone zapisy, które pozwo-
lą nam mieć wpływ na to, ale też 
pozwolą w jakiś sposób zadbać o to, 
co się będzie działo z gospodarką 
odpadami w całym kraju. – mówi 
Piotr Kłys. – Ja jestem przekonany, 
że ustawodawca intensywnie nad 
tym pracuje i liczymy na podjęcie 
debaty także z samorządami.

Z Ministerstwa Klimatu do urzę-
du gminy wpłynęło pismo, z którego 
wynika, że "Minister Klimatu jest 

otwarty na wszelkie formy dialogu i współpracy ze wszystkimi 
interesariuszami w obszarze krajowego systemu gospodarowa-
nia odpadami. Szczególnie cenne w tym zakresie są stanowiska 
i opinie praktyków, które pozwalają tworzyć optymalne ramy 
przepisów prawnych. Projekty aktów prawnych opracowywane 
w Ministerstwie Klimatu były i będą szeroko konsultowane m. 
in. ze stroną samorządową. Wszystkie złożone postulaty zosta-
ną poddane analizie w kierunku wykorzystania ich przy ewen-
tualnych pracach legislacyjnych."

Aktualne stawki opłat za odpady komunalne
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nauka w czaSie Pandemii koronawiruSa
Stan pandemii wymusił nowe standardy prowadze-

nia zajęć lekcyjnych, które od pierwszej połowy odby-
wają się w formie online. W celu wsparcia procesu 
zdalnego kształcenia, gmina Łomża pozyskała dofinan-
sowanie w kwocie 59 985,00 zł na zakup sprzętu kom-
puterowego w ramach projektu Ministerstwa Cyfry-
zacji „Zdalna Szkoła Plus”. Do uczniów i nauczycieli 
szkół podstawowych trafiło 12 laptopów i 28 tabletów.

Nauka w domu nie była łatwa dla dzieci, nauczy-
cieli i rodziców. Jednak mimo trudności, uczniowie 
naszych szkół podstawowych dzielni radzili sobie 
z nową rzeczywistością. Pozostaje mieć nadzieję, że we 
wrześniu wszystko wróci do normy, a szkoły wypełnią 
się radosnym gwarem dzieci. Poniżej prezentujemy, 
jak przebiegała praca uczniów ze Szkoły Podstawowej 
w Konarzycach w czasie społecznej izolacji.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Konarzycach
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akcja szycIa maseczek ochronnych 
dla senIorów

W związku z wprowadzeniem przed rząd od 16 kwiet-
nia 2020 r. nakazu zakrywania oczu i nosa w przestrzeni 
publicznej, gmina Łomża zaopatrzyła seniorów w maseczki 
wielorazowe. 

30 maja 2020 r. poluzowano obostrzenia, ale obowiązek 
został utrzymany w przestrzeniach zamkniętych tj.: autobusy, 
sklepy, kina i teatry, salony masażu i tatuażu, kościoły, urzędy.

W akcję szycia masek pn.: "MOJE SZYCIE=TWOJE 
ŻYCIE" zaangażowali się: Koło Gospodyń Wiejskich w Kona-
rzycach, Gminny Ośrodek Kultury w Pniewie i mieszkanki 
gminy. 

Dystrybucją zajęli się strażacy z Ochotnicza Straż Pożarna 
w Konarzycach, OSP Jednaczewo, OSP Podgórze, OSP Stare 

Modzele, OSP Stare Kupiski, OSP Gać, OSP Siemień Nadrzecz-
ny, mieszkańcy gminy Łomża. 

W sumie ok. 2 500 masek trafiło do seniorów (60+) pod adre-
sy zgodne z ich miejscem zameldowania. Akcją objęci zostali 
też sołtysi, których gmina zaopatrzyła w maski ochronne, ręka-
wiczki i płyny do dezynfekcji, aby mogli bezpiecznie realizować 
swoje obowiązki związane z przyjmowaniem wpłat za podatki 
lokalne.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy odpowiedzie-
li na prośbę Wójta Piotra Kłysa i bezinteresownie włączyli się 
w akcję. 
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PaczkI dla senIorów 
Z powodu pandemii koronawirusa decyzją władz pań-

stwowych Kluby Seniora musiały zawiesić swoją dotychcza-
sową działalność. Siłą rzeczy klubowicze przestali gromadzić 
się i w miłej atmosferze spędzać wspólnie czas. Pozostając 
w swoich domach umilają sobie czas ciekawą lekturą, fil-
mem i rozmowami przez telefon. Duże wsparcie otrzymują 
od swoich bliskich.

W poczuciu odpowiedzialności społecznej i wrodzonej empa-
tii, ci seniorzy, którzy posiedli umiejętność szycia na maszynie, 
ochoczo włączyli się w akcję szycia maseczek higienicznych dla 
swoich koleżanek i kolegów. Gotowe produkty zostały dostar-
czone potrzebującym przez pracowników gminy.

W majowe popołudnie, koordynatorki Klubów Senio-
ra w Podgórzu i Pniewie wyruszyły na spotkanie ze swoimi 
podopiecznymi. Celem wizyt było „podtrzymanie seniorów 

na duchu”, a także dostarczenie im paczek higieniczno-spo-
żywczych zakupionych w ramach projektu unijnego. Pacz-
ki zawierały jakże potrzebne dzisiaj środki dezynfekujące, 
maseczki, rękawiczki jednorazowe, kosmetyki, a także kawę, 
herbatę i słodkie przekąski na poprawę nastroju. Koordynatorki, 
w progach domostw, witały uśmiechnięte twarze klubowiczów. 
Pokaźne upominki okazały się bardzo miłą niespodzianką.

Wszyscy seniorzy dopytywali się, kiedy wracamy do 
codziennych zajęć, bo bardzo brakuje im naszych spotkań. 
Niestety odpowiedzi na to pytanie nikt nie zna. Pozostaje mieć 
tylko nadzieję, że niedługo sytuacja epidemiologiczna ulegnie 
na tyle dużej poprawie, że Kluby Seniora będą mogły wznowić 
działania.

Anna Gawrych

na codzienne zakuPy
Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Łomża podjął współ-

pracę z Caritas Diecezji Łomżyńskiej i Fundacją „Biedron-
ka”. Efektem tej współpracy jest włączenie się do Programu 

„Na codzienne zakupy”. Inicjatywa ma na celu pomoc osobom 
o niskich dochodach, a w szczególności najuboższym seniorom. 
Potrzebujący seniorzy otrzymują wsparcie finansowe w wyso-
kości 100 zł lub 150 zł miesięcznie na karcie przedpłaconej. 
Karta będzie służyć do płatności za zakupy w sieci sklepów Bie-
dronka. Środków na karcie nie można przeznaczyć na zakup: 
alkoholu, papierosów, produktów dla zwierząt, tekstyliów oraz 
artykułów przemysłowych. 

Program „Na codzienne zakupy” realizowany jest w okresie 
od 1 kwietnia 2020 do 31 stycznia 2021 roku. 

Regulamin korzystania z Karty znajduje się na stronie: www.
fundacjabiedronki.pl/nacodziennezakupy oraz w siedzibie 
Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Łomża ul. Marii Skłodow-
skiej Curie 1a; lub Caritas Diecezji Łomżyńskiej ul. Rybaki 1.
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80. rocznIca I dePortacjI na sybIr
W niedzielę 9 lutego 2020 r., w przeddzień 80. rocz-

nicy pierwszej, zorganizowanej przez sowietów w latach 
II wojny światowej, masowej wywózki Polaków na nie-
ludzką ziemię, w Podgórzu odbyły się uroczystości upa-
miętniające deportowanych mieszkańców Gminy Łomża. 
Przed budynkiem Biblioteki Publicznej Gminy Łomża 
w Podgórzy znajduje się pomnik Pamięci ofiar Sybiru 
oraz Aleja Zesłańców Sybiru.

Uroczystości rozpoczęły się Mszą Święta w Kościele 
pw. św. Antoniego z Padwy w Podgórzu. Homilię wygłosił 
ksiądz kanonik Andrzej Mikucki – dyrektor Caritas Diece-
zji Łomżyńskiej. Po Mszy Św. jej uczestnicy przeszli przed 
pomnik Pamięci Ofiar Sybiru, gdzie złożono kwiaty i zapa-
lono znicze. Uroczystość zgromadziła wielu przedstawicieli 
życia publicznego. Obecni byli reprezentanci Senatu i Sej-
mu Rzeczpospolitej Polskiej, przedstawiciele Urzędu Mar-
szałkowskiego, Starostwa Powiatowego w Łomży. Swoją 
obecnością zaszczycili nas: radny sejmiku województwa 
podlaskiego, delegacja Działaczy Konfederacji i Ruchu 
Narodowego oraz przedstawiciele Związku Żołnierzy Naro-
dowych Sił Zbrojnych Okręg Łomża. Obecni byli również 
samorządowcy, radni Gminy Łomża, bibliotekarze, pasjonaci 
historii, przyjaciele Biblioteki.

Szczególne znaczenie miała obecność Sybiraków, którzy 
powrócili z syberyjskiego piekła, aby głosić prawdę o tam-
tych wydarzeniach. Znamienne są tu słowa: „Przeżyliście, by 
mówić o tamtym czasie, by 
nieść pamięć i dawać świa-
dectwo historii”. Danuta 
Pieńkowska- Wolfart, Leon 
Wagner, Nina Żyłko, Henryk 
Wagner, Irena Boryszewska, 
Feliks Babiel, Marian Pali-
woda, Jerzy Szymanowski, 
Stefania Zabielska, Feliksa 
Keniksman, Adam Frąckie-
wicz, Roman Kalista, Stani-
sław Świderski, Jan Trusz-
kowski otrzymali dyplomy 
oraz albumy „Sybir ołów-
kiem Aliny Maliszewskiej”, 
które wręczyli gospodarze 
uroczystości Wójt Gminy 
Łomża Piotr Kłys i Dyrektor 
Biblioteki Publicznej Gmi-
ny Łomża z/s w Podgórzu 
Wiesława Kłosińska. Dla 
wszystkich gości, a w szczególności dla Sybiraków, dedyko-
wano występ Orkiestry Dętej i Chóru Męskiego z Podgórza 
oraz poezję w wykonaniu uczniów ze Szkoły Podstawowej 
im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Podgórzu.

Dyrektor Biblioteki Wiesława Kłosińska, po powita-
niu gości, przedstawiła wieloletnią działalność bibliote-
ki w budowaniu historii regionu o Sybirakach. Mogliśmy 

usłyszeć o historii powstania pomnika, o Alei Zesłańców 
Sybiru w Podgórzu, o książce „Nieprzemilczana historia…” 
oraz o prelekcjach, konferencjach, wywiadach, spotkaniach 
z Sybirakami, o ciągłym budowaniu Cyfrowego Archiwum 
z podkreśleniem historii o Syberii. W swoim wystąpieniu 
Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys podkreślił ważność upamięt-
niania historii regionu. Podziękował Sybirakom za obecność 
podczas uroczystości.

Dr Krzysztof Sychowicz z Instytutu Pamięci Narodo-
wej w Białymstoku podczas wystąpienia wskazał na okru-
cieństwo władz sowieckich wobec narodu polskiego. Pani 
Sylwia Szarejko pracownik Muzeum Pamięci Sybiru 
w Białymstoku zaprezentowała wystawę, która towarzyszyła 
uroczystości „Sybir ołówkiem Aliny Maliszewskiej”. Podkre-
śliła dorobek muzeum w upamiętnianiu historii ofiar deportacji.  
Na szczególną uwagę zasługuje wspomnienie sybi-
raczki Stefani Zabielskiej. Przedstawiła swoje przeży-
cia z dziewięcioletniej tułaczki po nieludzkiej ziemi.  
Pasjonatka historii Magdalena Wasik z pasją promowała film 
„Przeżyć Sybir”. Pani Ewa Cywińska założycielka Domu Kre-
sowego, właścicielka wielu historycznych wystaw, w krótkim 
wystąpieniu podsumowała uroczystość oraz zaproponowała 
współpracę z biblioteką.

Oddając hołd ofiarom tamtych krwawych wydarzeń 
w dziejach historii pochylamy się w szczególny sposób nad 
rodakami, którzy na zawsze pozostali w syberyjskiej zie-

mi. Wspominamy również tych, którym zrządzenia losu nie 
pozwoliły wrócić do kraju.

Dziękujemy wszystkim za obecność i przekazywanie 
pamięci następnym pokoleniom a Sybirakom za każdą spi-
saną i wypowiedzianą relację. Pamiętajmy o słowach Józe-
fa Piłsudskiego „Naród, który traci pamięć, przestaje być 
narodem…”
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Górujące nad Starą Łomżą grodzisko jest unikatowe. 
historycy podkreślają, że może się równać jedynie do tego 
w Gnieźnie, gdzie przed tysiącem lat kształtowały się wła-
dze polskiego państwa. Niestety o naszym średniowiecznym 
grodzisku wciąż niewiele wiadomo. Do tej pory archeolodzy 
przebadali zaledwie 5% jego powierzchni. Gmina Łomża 
chce dodać świetności temu miejscu i uczynić je współcze-
śnie najbardziej rozpoznawalnym miejscem nad Narwią. 
Wokół dawnego grodziska mogłyby odbywać się spotkania 
z historią m.in. turnieje rycerskie, koncert muzyki dawnej 
czy warsztaty rzemieślnicze.

Średniowiecze to epoka w historii 
Europy trwająca od V do XV wieku. 
W połowie epoki narodziło się państwo 
polskie, a niedługo później gród w Starej 
Łomży stanął na straży jego północno-
-wschodnich granic.

Gmina Łomża chce wspomóc realiza-
cję inicjatyw edukacyjno-animacyjnych 
mających na celu wzmocnienie tożsa-
mości kulturowej społeczności regionu 
łomżyńskiego, popularyzujących dzie-
dzictwo kulturowe, nawiązujących do 
czasów pierwszych osadników obecnej 
gminy XI-XIV wieku. W ramach dzia-
łania planowane jest przeprowadzenie 
cyklu lekcji o charakterze kulturalnym, 
podczas których odbędą się warszta-
ty: plastyczne, muzyczne i taneczne 
skierowane do uczniów siedmiu szkół 
podstawowych, znajdujących się na terenie gminy Łomża. 
Zwieńczeniem ma być sierpniowy piknik kulturalno-histo-
ryczny zorganizowano w pobliżu grodziska. Wybuch pandemii 
koronawirusa spowodował, że część z zaplanowanych działań 
nie będzie mogła się odbyć lub odbędzie się w ograniczonym 
zakresie .

  
historia grodziska…

O leżącej przy grodzisku wsi Stara Łomża mamy pierwsza 
wzmiankę dopiero z 1410 roku, a następną z Metryki Kazach-
skiej z 1429 roku. Warto zaznaczyć, ze nazwanie wsi Łomża 
Stara mogło nastąpić dopiero wtedy, gdy powstała miejscowość 
nowa w stosunku do miejscowości poprzedniej. O rozległości 
Starej Łomży może świadczyć położenie, lezącej na terenie tej 
kaplicy pod wezwaniem św. Piotra. Kaplica ta stała około 3 km 
od grodziska, w dól Narwi. Nie wiemy kiedy została wybudo-
wana i przez kogo, mamy natomiast wzmiankę z 1429 roku  
o uposażeniu jej przez księcia Janusza I, w 6 morgów gruntu 
leżącego kolo tej kaplicy nad Narwią i przeznaczonego na laki 
i ogrody. Miasto Łomża oddalone od wsi Stara Łomża o jakieś 
3-4 km, w zachowanych do dziś źródłach pisanych, występuje 

po raz pierwszy w 1400 roku, jako miasteczko.Powstanie Łom-
ży na wysokiej skarpie nadnarwiańskiej w miejscu przeprawy 
przez Narew nastąpiło w latach 1390-1395, kiedy to miasto 
miało przejąć rolę Wizny zastawionej Krzyżakom. Miasto zało-
żone zostało przez Księcia Janusz I w oparciu o polskie prawa 
miejskie.

Łomża powstała na ziemiach kresowych północno-
-wschodniego Mazowsza, które za pierwszych Piastów były 
najbardziej narażone na najazdy wrogich Jaćwingów, Prusów  
i Litwinów. Stąd to wynikała konieczność ciągłego pogotowia 
obronnego i wznoszenia warownych grodów stojących na stra-

ży wschodnio-północnej granicy, która we wczesnym średnio-
wieczu w świetle badań archeologicznych nie miała charakteru 
linearnego. „Był to pas nie zamieszkały w strefie puszczańskiej 
mającej przeciętnie 50 km szerokości, wśród której powstawały 
samorzutnie na skutek dogodnych czynników fizjograficznych 
szlaki komunikacyjne i handlowe służące dla wzajemnych kon-
taktów o charakterze pokojowym i wojennym”.

Wizna i Łomża znalazły się w „zasięgu części wschodniej 
granicy przebiegającej w głównych zarysach zgodnie z dany-
mi historycznymi, to znaczy od łuku górnego Orzyca poprzez 
Puszczę Kurpiowską”. Należały one do najstarszych i najbar-
dziej wysuniętych punktów obronnych i na tym odcinku, strze-
gły linii Narwi i stały na straży przepraw przez nią. Grody wiski 
i łomżyński pilnowały również drogi wodnej na Narwi i Biebrzy. 
Oprócz grodu w Wiźnie i Łomży broniły tej części wschodniej 
granicy i inne grody i grodki. Należał do nich gród w Nowym 
Grodzie (Nowogrodzie) u ujścia Pisy, gród w Małym Płocku, 
grodek w Samborach nad Biebrzą, Pieńkach-Grodzisku nad 
rzeczką Gręską i Truszkach Zalesiu. Grody te powstawały mię-
dzy wiekiem XI a XIII, w okresie, kiedy utrwalała się na tych 
ziemiach władza książąt mazowieckich, której wyrazicielami 

żywa hIstorIa średnIowIecza 
na grodziSku

fot. Miron Bogacki www.zabytek.pl
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byli kasztelanowie ze swą drużyną. Kasztelanom podlegał 
gród i pewien teren. Kasztelania w Wiźnie znana była od XII 
a w Świecku od XIII wieku.

Początki Łomży ściśle związane są z grodziskiem położo-
nym 5 km od Łomży w kierunku  wschodnim nad Narwią. Tam 
też należy szukać pierwszego osadnictwa Łomży które miało 
swój początek w IX wieku jako luźna otwarta osada. W przecią-
gu X wieku osada przekształciła się w ludną i bogatą miejsco-
wość targową.  W pierwszej połowie XI wieku powstaje gródek 
typu cyplowego, który spłonął pod koniec tego wieku. Grodek 
ten odbudowano w połowie XII wieku z ponowną fortyfikacją 
terenu i budową wieży pośrodku oraz dwóch wałów podgrodzia. 
Najazd litewski w 1262 roku  zniszczył Mazowsze. W wyniku 
tego najazdu gród został zniszczony i nigdy potem nie odbu-
dowywany. Pozostające w  miejscu tego osadnictwa w Starej 
Łomży dwa wzgórza, otoczone baśnią i legendą, okoliczna lud-
ność nazywa Wzgórzem Królowej Bony i Wzgórzem Świętego 
Wawrzyńca.

W rzeczywistości Góra Królowej Bony to duże grodzisko, 
ruina wielkiego grodu z okresu wczesnośredniowiecznego. 
Cypel na którym leży grodzisko otoczony jest od północnego 
wschodu szeroką i bagnistą doliną Narwi, a od zachodu głębo-
kim wąwozem wyżłobionym przez mały strumień i wody spły-
wające z gór.

Grodzisko jest lekko pochylone w stronę Narwi i dobrze 
widoczne z przeciwległego brzegu. Najbliżej rzeki znajduje się 
nieduże, okrągłe wzniesienie otoczone własnym wałem, który 
jest najpotężniejszy od strony północnej, najwyższy zaś od stro-
ny południowej. To wzniesienie oddzielone jest od reszty grodu 
kilkoma innymi wałami, za którymi rozciągaj ą się od strony 
południowej dwa oddzielne podgrodzia otoczone również wła-
snymi wałami.

Prof. Ludwik Sawicki, były dyrektor Państwowego Muzeum 
Archeologicznego w Warszawie, tak pisze c tym grodzisku: 

„Na wyniosłym, urwistym brzegu dolnej Narwi, na połu-
dnie od wsi Stara Łomża, znajduje się grodzisko wczesnośre-
dniowieczne, ze względu na położenie oraz związany z nim 
system wałów obronnych zaliczyć je należy do rzędu wyjąt-
kowych obiektów zabytkowych tego rodzaju. Państwowe 
Muzeum Archeologiczne w Warszawie zajmie się trwałym 

zabezpieczeniem tego wspaniałego zabytku, który ściśle łączy 
się z najdawniejszą historią Łomży, oraz przeprowadzi grun-
towne badania naukowe. Odwiedziny terenu grodziska dały 
w wyniku pokaźną liczbę różnego rodzaj u pozostałości kultury, 
jak szczątki ceramiki zdobniczej, duże fragmenty polepy, kości 
zwierzęce, okruchy opalonych belek, które tworzyły konstrukcje 
drewniane, wyroby krzemienne itd. Zabytki wskazują na wiek 
X – XI, co nie wyklucza możliwości występowania zabytków 
starszych”.

Opinię tę potwierdza również wypowiedź dr Krystyny 
Musianowicz, ówczesnego kustosza Wydziału Wczesnohi-
storycznego Państwowego Muzeum Archeologicznego, która 
między innymi pisze, że: „Grodzisko w Starej Łomży, położone 
na wyniosłym, starym tarasie rzeki Narwi, wyróżnia się syste-
mem obronnych wałów od innych grodzisk pochodzących z tych 
samych czasów. Obronność grodziska należy wytłumaczyć tym, 
że leżało ono na szlaku, którym ciągnęli od północy nieprzy-
jaciele: Jaćwingowie i Prusowie. Grodzisko w Starej Łomży 

wraz z innymi grodami położonymi nad 
Narwią (jak Wizna) tworzyło cały szlak 
obronnych punktów, które broniły linii 
Narwi. Budowa grodziska, wykorzystanie 
na wzniesienie jego wyniosłego punktu 
położonego nad Narwią i małą strugą, któ-
ra dziś w pewnych okresach roku wysycha 
zupełnie, wskazywała na dużą umiejętność 
w wyborze miejsc, które musiały być naj-
bardziej niedostępne. Niedostępność gro-
dziska uzyskano przez ścięcie stromo jego 
ścian, usypanie pięciu wałów broniących 
dostępu do grodu i wybranie fosy poza 
ostatnim, piątym wałem.

W rowach strzeleckich, którymi zbocza 
wałów grodziska zostały przecięte, widać 
grubą warstwę popieliska, która wskazu-
je na długie używanie grodu i na liczne 

pożary, które musiały niejednokrotnie je nawiedzać. W war-
stwie popieliska trafiają się skorupy z naczyń glinianych, pobi-
tych naczyń toczonych na kółku garncarskim, ozdobnych zwy-
kłym, charakterystycznym dla Słowian, ornamentem falistym 
lub ornamentem linii prostych opasujących naczynie dookoła. 
Na przedpolu wałów znajduje się miejsce wyniosłe, które być 
może tworzyło punkt strażniczy, obserwacyjny i punkt sygna-
lizacyjny przy pomocy zapalonych ognisk, za pomocą których 
porozumiewano się z innymi grodziskami. Grodzisko w Starej 
Łomży dzięki konstrukcji swej i inwentarzowi skorup, jakie 
znamy, wymaga bliższego zajęcia się tym obiektem przez stwo-
rzenie rezerwatu archeologicznego, dzięki bowiem stworzeniu 
rezerwatu zachować będzie można ten rzadko spotykany cieka-
wy okaz grodu”.

Autor tekstu w części dot. historii grodziska: 
Henryk Sierzputowski – www.historialomzy.pl

Opracowano na podstawie:
Donata Godlewska – Dzieje Łomży od czasów najdawniej-
szych do rozbiorów Rzeczypospolitej XI w. – 1795r. www.

grod.org www.glt.pl

fot. W. Stępień www.zabytek.pl
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PomnIk stacha konwy 
będzIe odnowIony Po ataku wandalI 

Pomnik Stacha Konwy w Lesie Jednaczewskim zostanie 
ponownie odrestaurowany. Decyzję w tej sprawie podjął wójt 
gminy Łomża, Piotr Kłys wespół z łomżyńskim nadleśniczym 
Dariuszem Godlewskim. Główna, bardzo zniszczona drew-
niana część pomnika, zainstalowana 19 lat temu, została już 
zdemontowana przez druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jednaczewie. 

- W Wielki Piątek zadzwonił do mnie nadleśniczy Godlew-
ski z informacją, że pomnik jest w katastrofalnym stanie – mówi 
wójt Piotr Kłys. – Spotkaliśmy się tam natychmiast i faktycznie 
nie mieliśmy wątpliwości, że to co zostało na kamiennym postu-
mencie, nadaje się wyłącznie do wyburzenia. Grozy dopełniał 

widok Chrystusa Frasobliwego, który jest nieodłącznym ele-
mentem pomnika… postrzelanego śrutami. Kontekst Wielkiego 
Piątku był dla nas aż nadto czytelny… Jak wielkim trzeba być 
łajdakiem, żeby zdobyć się na tak haniebny czyn!

Strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Jednaczeniwie 
zdemontowali pozostałości „barci” – głównej, drewnianej czę-
ści pomnika. 

- Wszystko odbywa się na zasadzie bieżących ustaleń – mówi 
Piotr Kłys. Przede wszystkim chciałbym, żeby nowy pomnik 
miał wymiar społecznego przedsięwzięcia, żeby wzięli w nim 
udział przedstawiciele różnych środowisk. Wiemy już, że nową, 
tym razem dębową „barć” przekaże nadleśnictwo. Rozmawia-

łem już z przedstawicielami ochrony zabyt-
ków, historykami, Towarzystwa Przyjaciół 
Ziemi Łomżyńskiej. Zechcemy zaprosić 
też panią Urszulę Kuczyńską – kierowni-
ka Skansenu z Nowogrodu. Zależy nam 
na tym, żeby nowy pomnik został wyko-
nany profesjonalnie, żeby też był odpo-
wiednio zabezpieczony przed ponownym 
zniszczeniem i… zębem czasu.

Pomnik kurpiowskiego bohatera ma 
swoją bardzo burzliwą historię. Został 
ufundowany z inicjatywy badacza Kur-
piowszczyzny, dr. Adama Chętnika. Jego 
odsłonięcie 22 czerwca 1922 roku na pola-
nie Lasu Jednaczewskiego ściągnęło oko-
ło 10 tys. mieszkańców Łomży oraz bliż-
szych i dalszych okolic Kurpiowszczyzny. 
Z duma podziwiali kilkusetletnią, orygi-
nalna barć z kurpiowskiej puszczy, usta-
wionej na kamiennym postumencie i otu-
lonej gontowym daszkiem, jakby wprost 
zdjętym z kurpiowskiej chałupy. Główny-
mi elementami uroczystości była msza św. 
polowa oraz koncert orkiestry.

W 1940 r. sowieccy żołnierze zdewa-
stowali do cna pomnik Stacha Konwy. 
Przez całe lata miejsce to raziło pustką.

9 października 1987 roku pomnik 
na leśnej polanie znowu lśnił nowością. 
Po 47 latach, z inicjatywy Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, z udzia-
łem ówczesnych władz województwa 
łomżyńskiego i ostrołęckiego, z udziałem 
byłej wiceminister kultury i sztuki, pomnik 
został uroczyście odsłonięty. Późnym wie-
czorem, gdy oficjalni goście rozjechali 
się do domów, na pomnik spadły krople 
wody święconej z kropidła ówczesnego 
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proboszcza Katedry, ks. dr. Hen-
ryka Gołaszewskiego…

Przez kolejnych 17 lat pomnik 
pozostawał w niemalże niena-
ruszonym stanie. Po jakimś jed-
nak czasie ktoś ukradł figurę 
Chrystusa Frasobliwego. Zaczę-
ły pojawiać się na barci niecen-
zuralne teksty, pisane węglem 
z rozpalanych w pobliżu ognisk. 
Pracowicie zdzierali je szkłem 
członkowie TPZŁ.  Monity do 
ówczesnej Komendy Miejskiej 
Policji o objęcie nadzorem tego 
miejsca przypominały rzucanie 
grochem o ścianę. Wiosną 2000 
r. członków TPZŁ zelektryzowała 
informacja o podpaleniu pomnika. 
Policja potrzebowała dwóch tygo-
dni na umorzenie postępowania 
z powodu… niewykrycia sprawcy. W maju tego samego roku 
wandale dopełnili dzieła. Płonącą barć zrzucili z postumentu. 
Policyjne postępowanie zostało wkrótce umorzone z powodu... 
niewykrycia sprawców…

Pomnik został postawiony 19 lat temu przez Zarząd Główny 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej, w ścisłej i bardzo 
owocnej współpracy z ówczesnym leśniczym Jednaczewa, p. 
Jerzym Bogdanowiczem. Topolową kłodę zdobytą przez Józefa 
Babiela z przydrożnej, planowej wycinki, własnoręcznie i nie-
odpłatnie przystosowali do zaszczytnej funkcji członkowie ZG 
TPZŁ. Rekonstrukcję tablicy pamiątkowej z napisem „Tu spo-
czywa bohater kurpiowski Stach Konwa – zginął śmiercią chwa-
lebną, r. 1733” wykonał Bartek Kłosiński – wówczas jeszcze 
uczeń Liceum Plastycznego w Łomży. Figura Chrystusa Fra-
sobliwego pochodzi od twórcy ludowego z Łysych. Metalowy 
krzyż na zwieńczeniu pomnika był jedynym elementem orygi-
nalnym z pierwszego pomnika. Przy pomocy technicznej firmy 
Andrzeja Wszeborowskiego z Łomży pomnik został ponownie 
ustawiony na odnowionym także kamiennym postumencie. 15 
sierpnia 2002, bezpośrednio po nabożeństwie w Katedrze Łom-
zyńskiej, celebrowanym przez bpa Tadeusza Zawistowskiego, 
z okazji Dnia Wojska Polskiego, pomnik został poświęcony 
i odsłonięty w asyście kompanii honorowej Wojska Polskiego. 
Jego także nie oszczędzali wandale – szybko został pokryty 
napisami przez uczniów łomżyńskich szkół, którzy znaleźli tu 
bezpieczne i sympatyczne miejsce na wagary. Tu także wielu 
mieszkańców Łomży organizowało sobie towarzyskie biesiady, 
a myśliwi z jednego z kół łowieckich ustawili „jubileuszowy” 
obelisk.

Nowy pomnik zostanie wykonany z dębowej kłody, dedy-
kowanej na ten cel specjalnie przez nadleśnictwo. Odnowioną  
figurę Chrystusa Frasobliwego dostarczy Towarzystwo Przyja-
ciół Ziemi Łomżyńskiej. Wójt Piotr Kłys chciałby także, żeby 
pomnik otrzymał nową, zrekonstruowaną zgodnie z pierwowzo-
rem tablicę pamiątkową. Jeśli obejdzie się bez niespodzianek, 
pod koniec wakacji, nowy obiekt znowu będzie sławił imię Sta-
cha Konwy – najdzielniejszego z Kurpiów. 

Stach Konwa – według Adama Chętnika – urodził się 
w Nowogrodzie Łomżyńskim. Zmarł ok.1733 r. Prawdopodob-
nie został powieszony na sośnie w Lesie Jednaczewskim. Inna 
wersja mówi o śmierci męczeńskiej – miał być przywiązany 
za nogi do dwóch naprężonych sosen, po uwolnieniu których 
ciało bohatera zostało rozdarte. Nie ulega wątpliwości jednak, 
że to legendarny bohater kurpiowski – chłop z pochodzenia. 
Według legendy odznaczył się dzielnością zwłaszcza podczas 
III wojny północnej w bitwie ze Szwedami (22-23 stycznia 1708 
r.) pod Kopańskim Mostem w pobliżu Myszyńca. W wojnie 
o sukcesję polską walczył po stronie Stanisława Leszczyńskie-
go. Dowodził oddziałem kurpiowskich strzelców. W 1733 r. 
w bitwie z wojskami sasko-rosyjskimi pod Jednaczewem jego 
oddział został doszczętnie rozbity, a on sam dostał się do niewo-
li. Odmówił przejścia na stronę stronnictwa Sasów, za co został 
powieszony. Stach Konwa był obecny w pamięci Kurpiów jako 
symbol ich niezależności i oporu przed rusyfikacją.

Niespotykane wśród Kurpiów nazwisko – zdaniem history-
ków i badaczy języka – mogło być przybrane przez niego dla 
ochrony rodziny przed represjami. Badacz Kurpiowszczyzny 
Adam Zakrzewski opublikował w 1886 r. roku pod pseudoni-
mem Tomek Piast historię walki Stacha Konwy z Moskalami, 
nawiązując do niej później w opowiadaniu Kurpie z 1897 r. 
Według Wiesława Majewskiego jego życiorys został stworzony 
przez literatów z czego większość przez wyobraźnię Zakrzew-
skiego, który zapoczątkował legendę ludowego przywódcy, 
a następnie rozpowszechnił ją w świadomości społecznej. Stach 
Konwa został uosobieniem mitu wolnego i walecznego Kurpia, 
przywódcy wywodzącego się z ludu, który walczył z najeźdźcą, 
oraz pańszczyzną – twierdzą autorzy Wikipedii.

Stach Konwa to dla Kurpiowszczyzny i regionu łomżyńskie-
go postać ważna. W centrum Łomży stoi inny jego pomnik osia-
dłego w Łomży węgierskiego artysty Gyarfasa Jeno Lőrinczego. 
Jak twierdzili łomżyniacy w poprzednim ustroju – Konwa groził 
zaciśniętą pięścią pobliskiemu komitetowi PZPR. 

źródło: https://4lomza.pl/index.php?wiad=55355
tekst: Wawrzyniec Kłosiński

fot. Józef Babiel
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Władze samorządowe Gminy Łomża wspierając rozwój 
lokalnej przedsiębiorczości oraz dążąc do pozyskania inwesto-
rów zewnętrznych, podjęły szereg działań mających ułatwić 
lokowanie inwestycji na obszarze gminy. W tej materii mieści 
się m.in. obniżka stawek podatków od środków transportu, któ-
re Rada Gminy podjęła uchwałą 26 listopada 2019 r. 

Obniżka ta jest efektem długofalowej polityki podatkowej 
Gminy Łomża – gminy przyjaznej przedsiębiorcom. To wyjście 
naprzeciw oczekiwaniom lokalnych przedsiębiorców, którzy 
prowadzą działalność na terenie Gminy Łomża, ale jednocześnie 
zachęta dla właścicieli firm, także transportowych, aby zechcie-
li lokować swoje przedsięwzięcia biznesowe na terenie naszej 
gminy. 

Gmina Łomża jest miejscem dla przedsiębiorców. Ma wiele 
atutów. Jednym z nich jest coraz lepsza infrastruktura komuni-
kacyjna. Przez teren Gminy Łomża przebiegają dwie drogi kra-
jowe: nr 61 Łomża – Ostrołęka i nr 63 Łomża – Zambrów, trzy 
drogi wojewódzkie: nr 645 Łomża – Myszyniec, nr 677 – Łom-
ża – Ostrów Mazowiecka, oraz nr 679 Łomża – Mężenin. Zosta-
ły zbudowane nowe obwodnice dwóch głównych miejscowości 
– Konarzyc i Starych Kupisk, otwierające kolejne możliwości 
inwestycyjne. 

Przez teren Gminy Łomża wytyczona jest Via Baltica – 
główny kołowy szlak transportowy północno-wschodniej Pol-
ski i Unii Europejskiej. Droga ekspresowa S61 jest w trakcie 
budowy. Jednym z jej elementów będzie obwodnica Łomży, 
której trzy węzły drogowe, umożliwiające wjazd i zjazd z S61, 
powstaną na terenie Gminy Łomża. W ich pobliżu lokowane są 
już pierwsze przedsiębiorstwa, tworzące lokalne strefy wzrostu 
gospodarczego. 

obwodnica Konarzyc – www.mylomza.pl

gmIna Łomża Przyjazna PrzedsIębIorcom
Proces ten intensywnie wspiera rządowy program pt. „Pol-

ska Strefa Inwestycji”, w ramach którego przedsiębiorca może 
liczyć na 70% zwrot wartości inwestycji w formie ulgi podat-
kowej rozliczanej nawet przez 15 lat. Na terenie Gminy Łom-
ża obowiązują najniższe w kraju stawki nakładów inwestycyj-
nych kwalifikujące do udziału w programie. To tylko 200 tys. zł 
w przypadku mikro przedsiębiorcy, 500 tys. zł w małych przed-
siębiorstwach, 2 mln zł w średnich i 10 mln zł w dużych firmach.

Aby usprawnić proces planowania inwestycji w Urzędzie 
Gminy gospodarka przestrzenna połączona została z obsługą 
przedsiębiorczości. Planujemy opracowywanie nowych miej-
scowych planów zagospodarowania przestrzennego, usuwają-
cych bariery planistyczne ograniczające możliwości inwestycyj-
ne przedsiębiorstw.

Obecnie, na obszarze Gminy Łomża, można wskazać grun-
ty potencjalnie ciekawe dla przedsiębiorców. Tereny te zloka-
lizowane są w miejscowościach: Giełczyn, Stara Łomża przy 
Szosie, Podgórze, Grzymały Szczepankowskie, Chojny Młode, 
Stare Sierzputy i Sierzputy Młode. Działki znajdują się w pobli-
żu głównych dróg, ale także sieci energetycznych i wodocią-
gowych. W najbliższych miesiącach, także na terenie Gminy 
Łomża, rozpocznie się budowa gazociągu łączącego sieci gazo-
we Polski i Litwy. Po zrealizowaniu inwestycji w 2022 roku 
nieograniczony dostęp do tego paliwa będą mogli zyskać także 
przedsiębiorcy lokujący zakłady na terenie Gminy Łomża. 

Gmina Łomża rozumie potrzebę wspierania przedsiębior-
czości, także firm z branży transportu drogowego i podejmuje 
działania odpowiednie do możliwości lokalnego samorządu. 



23Nr 18 (1/2020) • Wieści Gminne z Gminy Łomża

Dzięki mobilizacji oraz zaangażowaniu wielu osób wnętrza 
szkoły stały się czyste i nowoczesne. Z pewnością uczniom będzie 
przyjemniej spędzać czas na nauce w odświeżonych klasach. 

Składam serdeczne podziękowania wszystkim oso-
bom, które poświęcając swój czas zechciały pomóc 
szkole i przyczynić się do polepszenia warunków w niej 
panujących. Dar, jaki okazujecie dzieciom i społeczno-
ści lokalnej, nie sposób jest wyrazić słowami. Cieszę 
się, że mam możliwość zaznania ludzkiej serdeczności 
i bezinteresowności. Po raz kolejny daliście Państwo 
świadectwo bycia Wielkim Człowiekiem.

z wyrazami szacunku
Ewa Magdalena Dubowik

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Puchałach

Rodzice uczniów ze Szkoły Podstawowej w Puchałach 
z własnej inicjatywy w tegoroczne ferii wyremontowali 
pomieszczenia znajdujące się w budynku. Potrzeba remon-
tu podyktowana była koniecznością przeniesienia punk-
tu przedszkolnego na parter i przygotowania dwóch klas 
na piętrze.

Środki finansowe na wykonanie niezbędnych prac remonto-
wo-budowlanych pozyskane zostały dzięki współpracy dyrekcji 
z rodzicami i okolicznymi instytucjami. Rodzice wykazali się 
bardzo dużym zaangażowanie. Jedni pracowali całymi dniami, 
inni przychodzili wtedy, kiedy tylko mogli. Wraz z nimi „ramię 
w ramię” od rana do wieczora pracowali nauczyciele i dyrek-
cja, aby zdążyć przed końcem ferii. Zdrowe i pożywne obiady 
oraz poczęstunki dla pracujących przygotowywały dwie mamy 
naszych uczniów: Pani Maria Modzelewska oraz Pani Marta 
Pietraszewska.

rodzIce wyremontowalI szkoŁę

30 lat na Scenie teatralnej
Perłowy jubileusz sceniczny obchodzi w tym roku Pani 

Marzanna Gawrych – pracująca w Teatrze Lalki i Aktora w Łom-
ży i prowadząca kółko teatralne funkcjonujące przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Pniewie.

Z facebooka TLiA w Łomży dowiedzieliśmy się, że Pani 
Marzanna debiutowała w spektaklu pt. "Dziad wszystkozjad" 
autorstwa Antona Hirscha, wyreżyserowanym przez Tomasza 
Brzezińskiego. Dotychczas wcieliła się w ok. 100 ról w ponad 
40 spektaklach. Za swoją ulubioną uważa rolę Tymoteuszka 
w spektaklu „Tymoteusz i Psiuńcio”.

Za swoje zasługi w dziedzinie kultury Prezydent Rzeczypo-
spolitej Polskiej odznaczył ją Medalem za "Długoletnią Służ-
bę, a Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego wręczył jej 
odznakę „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

30 lat na scenie to nie lada wyczyn, dlatego składamy Pani 
Marzannie serdeczne gratulacje i życzymy, aby kolejne lata 
były równie owocne i przynoszące satysfakcję. Dziękujemy 

za poświęcenie swojego cennego czasu, dzieciom i młodzieży 
z terenu gminy Łomża. Jednocześnie doceniamy zaangażowanie 
w czasie pandemii w czytanie baśni dla najmłodszych.
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nomInacja do tytuŁu „wójta roku”
Wójt Gminy Łomża Piotr Kłys jako jedyny włodarz 

w województwie podlaskim otrzymał nominację w prestiżo-
wym konkursie "Wójt Roku 2019" organizowanym przez 
Agrobiznes TVP. Kapituła konkursu 10 finalistów wybra-
ła spośród wielu zgłoszeń nadesłanych z całego kraju. Już 
samo znalezienie się w finale konkursu, który odbywa się 
pod honorowym patronatem prezydenta RP Andrzeja Dudy, 
jest ogromnym wyróżnieniem dla całej gminy.

- Jest to bardzo prestiżowa nominacja, choć radość z niej 
schodzi na trzeci plan w świetle kryzysu, którym wszyscy jeste-
śmy boleśnie doświadczeni z powodu pandemii koronawirusa 
– mówi wójt Piotr Kłys. – Dziękuję tym mieszkańcom, którzy 
mnie zgłosili. To dla mnie ogromny zaszczyt i wyróżnienie. 
To docenienie pracy wszystkich zaangażowanych pracowników 
wszystkich jednostek naszej Gminy, za co serdecznie im bardzo 
dziękuję. Jestem wdzięczny, że nasza praca została zauważona. 

Ostatecznie wójtowi nie udało się zdobyć tytułu „Wójta 
Roku”, ale sam udział w finale można uznać za sukces gminy. 

SPiS rolny 2020
Powszechny spis rolny ma zostać przeprowadzony od 

1 września do 30 listopada 2020 r. Udział w spisie rolnym będzie 
obowiązkowy. 

Celem spisów statystycznych, m.in. 
spisów rolnych jest umożliwienie staty-
styce publicznej informowania o sytuacji 
ekonomicznej, demograficznej, społecznej 
oraz środowiska naturalnego. Z informacji 
tych korzystają wszyscy – zarówno społe-
czeństwo  jak i organy państwa i admini-
stracji publicznej oraz podmioty gospodar-
ki narodowej.

W spisie zbierane będą dane dotyczą-
ce: użytkowania gruntów, powierzchni 
zasiewów, nawożenia, środków ochrony 
roślin, pogłowia zwierząt gospodarskich, 

budynków gospodarskich, maszyn i urządzeń rolniczych, dzia-
łalności gospodarczej oraz aktywności ekonomicznej.

rolniku, Wnioskuj 
o zWrot akcyzy 

Każdy rolnik z gminy Łomża, który chce odzyskać część pieniędzy 
wydanych na olej napędowy używany do produkcji rolnej powinien 
zbierać faktury VAT:

- w terminie od 3 sierpnia 2020 r. do 31 sierpnia 2020 r. należy 
złożyć odpowiedni wniosek do wójta wraz z fakturami VAT (lub ich 
kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie 
od 1 lutego 2020 r. do 31 lipca 2020 r. w ramach limitu zwrotu podatku 
określonego na 2020 r.

Mieszkańcu 
GMiny, 

paMiętaj 
o podatkach!

- do 15 września (podatek od nieruchomo-
ści, rolny, leśny, opłata za gospodarowanie 
odpadami)


